
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 983 del 04-05-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 983 DEL 04-05-2023
N. SETTORE 324 DEL 04-05-2023

Oggetto:
Impegno somme per emergenza alloggiativa_Ospitalità temporanea presso 
strutture ricettive private del territorio comunale a nucleo familiare residente 
nel Comune di Milazzo. CIG ZEB3AD1573

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 983 del 04-05-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno somme per emergenza alloggiativa_Ospitalità temporanea presso 
strutture ricettive private del territorio comunale a nucleo familiare residente 
nel Comune di Milazzo. CIG ZEB3AD1573

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto, Filippo Santoro, Responsabile di Posizione Organizzativa relativa al 1° Servizio "Servizi Sociali e Pubblica 
istruzione" del 6° Settore, giusto provvedimento del Dirigente n. 219/675 Reg. Gen. del 20/03/2023, attestato di non versare in 
ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver 
acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente 
schema di atto di impegno spesa.

Premesso che l’Amministrazione comunale di Milazzo è molto attenta ai bisogni della cittadinanza, 
cercando di rimuovere gli ostacoli che impediscono il pieno sviluppo della persona umana;
Preso atto della crescente rilevanza delle problematiche legate all’emergenza alloggiativa presenti sul 
territorio comunale;
Vista l’Ordinanza esecutiva di sfratto emessa dal Tribunale di Barcellona per un nucleo familiare 
residente nel Comune di Milazzo;
Atteso che nel suddetto nucleo familiare è presente un minore sottoposto a provvedimento dell’autorità 
giudiziaria ed affidato ai Servizi Sociali del Comune di Milazzo;
Rilevato che il suddetto nucleo familiare risulta essere privo di adeguato supporto familiare che possa 
sopperire alla carenza abitativa e versa in precarie condizioni economiche;
Ritenuto necessario ed urgente individuare una struttura ricettiva che possa accogliere, per un breve 
periodo, il minore, insieme alla madre, al fine di evitare il rischio di emerginazione ed esclusione sociale;
Che con nota prot. n. 14269 del 06/02/2023, è stata richiesta al 4° Settore di questo Ente, una verifica 
sulla disponibilità di un alloggio di proprietà dello I.A.C.P.;
Preso atto della indisponibilità di un alloggio di proprietà dello I.A.C.P.;
Tenuto conto che  il Servizio Sociale di questo Comune è obbligato per legge a mettere in atto con 
immediata urgenza tutte le possibili azioni a tutela del minore affidato a questo servizio con 
provvedimento dell’Autorità Giudiziaria;
Considerato che la madre del minore affidato ai servizi sociali, non è riuscita a trovare una soluzione 
alloggiativa adeguata all’infuori di brevi periodi di ospitalità presso strutture ricettive private;
Vista la comunicazione trasmessa a questo Ente, prot. n. 16118 del 13/02/2023, dal B&B "Domus Musia" 
di Hamanova Michaela, Via B. Pistorio n. 3 – 98057 Milazzo (ME), C. F. HMNMHL69S48Z156L, CIR 
19083049C208549, pec hamanova.michaela@pec-legal.it, che ha ospitato il minore, insieme alla madre, 
per il periodo dal 10/02/2023 al 15/02/2023, per un importo pari ad € 300,00, IVA inclusa; 
Vista  la comunicazione trasmessa a questo Ente, prot. n. 31191 del 06/04/2023, dal B&B "Le Soleil" di 

mailto:hamanova.michaela@pec-legal.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 983 del 04-05-2023
Pag. 3 di 5

Gitto Saverio, Via C. Borgia n. 8 – 98057 Milazzo (ME), C. F. GTTSVR42R31H558D, C.I.R. n. 
19083049C116638, CIR 19083049C116638, pec saverio.gitto@cgn.legalmail.it, che ha ospitato il 
minore, insieme alla madre, per il periodo dal 17/02/2023 al 20/02/2023, per un importo pari ad € 150,00, 
esente da IVA; 
Vista la comunicazione trasmessa a questo Ente, prot. n. 19669 del 23/02/2023, dal "B&B Manzoni 46" di 
Nania Dalila, Via Manzoni n. 46 – 98057 Milazzo (ME), C. F. NNADLL78L53F206O, P. IVA 
03285610832, CIR 19083049C102780, pec nania.dalila@pec.it, che ha dato la propria disponibilità ad 
ospitare il minore, insieme alla madre, per il periodo dal 20/02/2023 al 21/02/2023 per un importo pari ad 
€ 110,00, IVA inclusa; 
Vista la comunicazione trasmessa a questo Ente, prot. n. 22486 del 06/03/2023, da Cambria Francesco, 
titolare della Casa Vacanze Milazzo Sole & Luna, sito in via Umberto I 86, 98057 Milazzo (ME), C. F. 
CMBFNC79C30F206A, CIR 19083049B408773, pec francesco.cambria@widipec.it, che ha dato la 
propria disponibilità ad ospitare il minore, insieme alla madre, per il periodo dal 22/02/2023 al 
05/03/2023 per un importo pari ad € 460,00, esente da IVA; 
Vista la comunicazione trasmessa a questo Ente, prot. n. 22996 del 07/03/2023, da Zappia Orazio Alfredo 
titolare della struttura ricettiva casa-vacanza – Castello di Sotto, Piazza S. Papino Strada Privata P. 
Borsellino, 98057 Milazzo (ME), C.F. ZPPRLF53R01F206M, CIR 19083049B403144, pec 
oraziozappia@pec.giuffre.it, che ha ospitato il minore, insieme alla madre, per il periodo dal 05/03/2023 
al 31/03/2023, per un importo pari ad € 722,00, esente da IVA;
Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente, al fine di poter liquidare e pagare le strutture di cui sopra per 
l’ospitalità concessa al minore, accompagnato dalla madre, assumere l’impegno di spesa per la somma 
complessiva di  € 1.742,00, IVA inclusa, ove dovuta, al capitolo 3850 "Trasferimento corrente a famiglie 
- Contributi per far fronte ad interventi a carattere socio assistenziale";
Dato atto che la spesa è esigibile nell’anno 2023; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot.  n. INPS_34735183 del 16/02/2023 
con scadenza 16/06/2023 che attesta la regolarità contributiva del "B&B Musia" di Hamanova Michaela, 
Via B. Pistorio n. 3 – 98057 Milazzo (ME), C. F. HMNMHL69S48Z156L;
Vista la dichiarazione prot. n. 31191 del 06/04/2023 resa dal titolare del "B&B Le Soleil" Gitto Saverio, 
Via C. Borgia n. 8 – 98057 Milazzo (ME), C. F. GTTSVR42R31H558D di correttezza contributiva in 
quanto attività condotta senza dipendenti; di esenzione dalla presentazione della certificazione 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot.  n. INPS_36529084 del 25/01/2023 
con scadenza 25/05/2023 che attesta la regolarità contributiva del B&B Manzoni 46" di Nania Dalila, Via 
Manzoni n. 46 – 98057 Milazzo (ME), C. F. NNADLL78L53F206O, P. IVA 03285610832;
Vista la dichiarazione prot. n. 22486 del 06/03/2023 resa dal titolare Cambria Francesco della Casa 
Vacanze Milazzo Sole & Luna, sito in via Umberto I 86, 98057 Milazzo, C. F. CMBFNC79C30F206A di 
esenzione dalla presentazione della certificazione di correttezza contributiva; 
Vista la dichiarazione prot. n. 34230 del 19/04/2023 resa dal titolare Zappia Orazio Alfredo della Casa 
Vacanze denominata "Castello di Sotto", sito in Piazza S. Papino Strada Privata P. Borsellino, 98057 
Milazzo (ME), C.F. ZPPRLF53R01F206M di esenzione dalla presentazione della certificazione di 
correttezza contributiva; 
Ritenuto, che tale spesa trova copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, e si può pertanto procedere all’impegno contabile; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
Visto il CIG ZEB3AD1573;
Vista la Legge regionale 15/03/1963 n. 16 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. 267/2000 sull'Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

mailto:saverio.gitto@cgn.legalmail.it
mailto:nania.dalila@pec.it
mailto:oraziozappia@pec.giuffre.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 983 del 04-05-2023
Pag. 4 di 5

                                                                               PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato: 
1. Impegnare la somma complessiva di € 1.742,00, IVA inclusa, per l’ospitalita concessa dalle 

strutture ricettive private presenti sul territorio comunale per il periodo febbraio /marzo 2023 ad 
un nucleo familiare, residente nel Comune di Milazzo, costituito da un minore affidato con 
provvedimento dell’Autorità Giudiziaria ai Servizi Sociali di questo Comune  insieme alla di lui 
madre, privo di supporto familiare e che versa in precarie condizioni economiche.

2. Far fronte alla spesa complessiva di € 1.742,00, IVA inclusa, facendola gravare sul Cap. 3850 
Codice 12 Missione 5 Piano Finanziario 1.10.99.99.999 "Trasferimento correnti a famiglie - 
Contributi per far fronte ad interventi a carattere socio assistenziale", del bilancio d’esercizio 
finanziario anno 2023.

3. Individuare quali creditori:
- B&B Domus Musia di Hamanova Michaela, Milazzo (ME), C.F. HMNMHL69S48Z156L
- B&B Le Soleil di Gitto Saverio, Milazzo (ME), C. F. GTTSVR42R31H558D
- B&B Manzoni 46 di Nania Dalila, Milazzo (ME), C. F. NNADLL78L53F206O, P. IVA 

03285610832
- Casa vacanze Sole & Luna, di Cambria Francesco, Milazzo (ME), C. F. 

CMBFNC79C30F206A
- Casa vacanze Castello di Sotto, Milazzo (ME), C.F. ZPPRLF53R01F206M

4. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di rito all’Albo on-line per 15 
gg. consecutivi ed in modo permanente nella sezione degli estratti provvedimenti dirigenziali, e 
che la stessa non è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale sezione "Amministrazione 
Trasparente".

        Il Responsabile dell'Istruttoria
f.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 983 del 04-05-2023
Pag. 5 di 5

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   264 del 05-05-2023  a Competenza   CIG ZEB3AD1573

Missione Programma 5° livello 12.05-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       3850 Articolo       TRASFERIMENTO CORRENTI A FAMIGLIE - CONTRIBUTI PER FAR FRONTE 
AD INTERVENTI A CARATTERE SOCIO ASSISTENZIALE
Causale Impegno somme per emergenza alloggiativa - Ospitalita temporanea presso strutture ricettive 

private del territorio comunale a nucleo familiare residente nel Comune di Milazzo. CIG 
ZEB3AD1573

Importo  2023 €. 1.742,00

Beneficiario     12690   omissis

Milazzo, lì 05-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 983 del 04-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-05-2023.

N. Reg. Albo: 1805

Milazzo, lì 05-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


